
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N.  85 in data   16/12/2025 

 
OGGETTO: Acquisto di segnaletica verticale     

Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. a) e 52 del 
D.lgs. n. 36/2023) 
Provvedimento di impegno di spesa 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  SEDICI del mese di DICEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Premesso che occorre provvedere al ripristino e all’integrazione della segnaletica verticale per il 
mantenimento in efficienza delle condizioni di sicurezza lungo la viabilità comunale; 

 Atteso che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, è necessario provvedere all’acquisto della 
segnaletica da sostituire/integrare, ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

 Visto che per il ripristino la spesa prevista ammonta ad €. 800,00 + IVA per il totale di e. 976,00 

 Dato atto che: 
- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 
gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  
 VISTO l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 

5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti centralizzati;  
 RITENUTO di attribuire gli incarichi come sopra specificato, dando atto che al finanziamento delle 

somme necessarie si provvede all’impegno della spesa come di seguito: 
 

SPESE PER SEGNALETICA  
Capitolo 193300 del bilancio – Mis. 10 - Programma 5 – PDC 1.03.01.02 

 

Oggetto della procedura  “Fornitura di segnaletica verticale” 
Tipo di procedura  Affidamento diretto  

Importo negoziabile  €. 800,00  
CPV principale    34992300-0 – Cartelli stradali  

 

VISTO che gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa specificati, la somma sopra individuata per la 
fornitura di segnaletica verticale, da affidare ad idoneo operatore economico, mediante 

a ffidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023.  
2) DI DARE ATTO che: 

- Per il finanziamento delle somme necessarie si provvede all’impegno della spesa come 

riportato in premessa; 
- Gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On 
Line e che, qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella 

sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
 

 

   Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 16/12/2025 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

            D.ssa Volpi Elena  
  

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 20/01/2026  
 

Il Funzionario Responsabile  


